
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-201633338

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 giugno 2016, n. 890
FSC 2000-2006- Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale “ Intervento cod. INFTUR 07” Realizzazione 
parco urbano ex Galateo” individuato con DGR n. 749/2015 di riprogrammazione delle risorse. Variazione 
al Bilancio di previsione 2016.

Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Infrastrutture Turistiche e Fieristiche e confermata dalla Dirigente del Servizio Attività Econo-
miche Consumatori, Dott.ssa Teresa LISI, d’intesa con il Dirigente della Sezione Competitività dei sistemi 
produttivi, in qualità di responsabile dell’APQ Sviluppo Locale, dott. Pasquale Orlando, e con il Dirigente della 
Sezione Attuazione del Programma in qualità responsabile dell’Intesa Istituzionale di Programma 20062006, 
dott. Pasquale Orlando, riferisce quanto segue l’Assessore al Bilancio, dott. Raffaele Piemontese:

Premesso che:
-	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 749 del 13 aprile 2015 si è proceduto alla individuazione di n. 

9 progetti per un totale di €  7.425.000,00 ai quali destinare le economie derivanti dal consistente ribasso 
di gara relativo al progetto “Lavori di ripristino delle strutture portuali danneggiate dalle mareggiate del 
4 e 7 dice mbre 2008 e ripristino fondali aree transiti” finanziato al Comune di Castrignano del Capo e dal 
definanziamento del progetto “Realizzazione di mercato ortofrutticolo” che avrebbe dovuto essere attuato 
a cura della Provincia di Lecce;

-	 al fine di formalizzare sul piano contabile la necessaria copertura finanziaria  sulla competenza dell’eserci-
zio si è proceduto in primo luogo con Atto dirigenziale n. 190/2015 del Servizio Attività Economiche Consu-
matori (ora Sezione) a disimpegnare e a dichiarare economia la so m ma di € 3.941.798,67 riveniente dalle 
predette economie di gara sul capitolo 1141037 e, successiva mente, con D GR n. 1481 del 23 giugno 2015 
ad autorizzare la necessaria variazione di bilancio in aumento previa cancellazione di residui attivi insussi-
stenti anno 2008 sul capitolo di entrata 2055354 per € 3.500.000,00 e anno 2005 sul capitolo 2032373 per 
€  3.925.000,00 con corrispondente eliminazione  per

insussistenza dal lato spesa rispettiva mente delle economie vincolate da residui di stanzia mento per € 
3.500.000,00 sul cap. 1141060 U.P.B. 2.3.4 e per € 3.925.000,00 sul cap. 1141037 U.P.B. 2.1.5;

-	 dei n. 9 progetti individuati dalla D GR n. 749/2015, otto sono stati finanziati nel corso del 2015 con assun-
zione del relativo impegno di spesa;

-	 per il progetto cod. INFTUR 07 “Realizzazione di parco urbano ex Galateo” a Lecce non si è potuto procede-
re all’assegnazione  del previsto contributo  di €   1.200.000,00 con assunzione del corrispondente impegno 
di spesa non essendo maturate tutte le condizioni richieste per l’a m missione a finanzia mento, prima fra 
tutte la sottoscrizione del protocollo d’intesa fra Regione Puglia, Puglia Valore Im mobiliare – società regio-
nale di cartolarizzazione proprietaria dell’immobile oggetto dell’intervento e soggetto attuatore – ed il Co-
mune di Lecce che dovrebbe gestire il parco una volta realizzato sostenendone i relativi oneri manutentivie 
di funziona mento;

-	 pertanto occorre procedere ad operare una nuova variazione di bilancio in m odo tale da iscrivere sulla 
competenza dell’esercizio 2016 la somma di € 1.200.000,00 operando una pari variazione in aumento dal 
lato entrata sul cap. 2055354 (E 4.03.10.01.001) e dal lato spesa sul cap. 1141060 ( Missione  programma 
14.5 – U 2.03.01.02.000) in considerazione della cancellazione dei corrispondenti residui attivi formatisi 
nell’e.f. 2015 già operata in sede di riaccertamento ordinario dei residui di cui alla nota prot. AOO_116–
2601 del 29/02/2016 della Sezione Bilancio e Ragioneria e al relativo riscontro fornito dalla Sezione Attua-
zione del Program ma con nota prot. AOO1651060 del 21.3.2016.

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 , n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto  2014, n. 126 “ Disposizioni integra-
tive e correttive del D. Lgs. 118/ 2011 recante disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili e egli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.  42/ 2009;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-2016 33339

RILEVATO che l’ art. 51, comma 2  del D. Lgs. 118/ 2011 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 , prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamen-
te a variazione compensativa tra le dotazioni di Missioni e  dei Programmi riguardanti  l’ utilizzo di risorse 
comunitarie e  vincolate;

VISTA la legge regionale del L. R. 15 febbraio 2016, n. 2 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’ 
esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016 2018.”;

VISTA la D. G. R. n. 159 del 23/ 02/ 2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2016  2018;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di  bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’ art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 ( Legge di Stabilità 2016)

Tutto ciò premesso si propone di operare la variazione al bilancio di previsione  2016 a seguito di cancella-
zione dei residui attivi e. f. 2015 in aderenza alla legislazione sull’ armonizzazione contabile e relativi principi 
contabili, in considerazione del permanere dei requisiti a  supporto  dell’ originario accertamento d’ entrata.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
VARIAZIONE IN AUMENTO
Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio  di  previsione bilancio 2016 

e pluriennale 2016  2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/ 02/ 2016 , ai sensi dell’ art. 51 del D. lgs 118/ 2011 e ss. mm. ii. come segue.

BILANCIO VINCOLATO  Parte entrata
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2016 in termini di competenza e cassa a seguito di cancellazione 

dei residui attivi 2015 in aderenza alla legislazione sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili:
CRA 22.13 – Sezione Attuazione del Programma
Capitolo di entrata 2055354 “intesa istituzionale di programma Stato Regione Puglia – Accordo di Pro-

gramma Quadro ‘Sviluppo Locale’ IV Atto Integrativo. Entrate dallo Stato per assegnazione di cui alla del. 
CIPE n. 3/06” per un importo pari a + € 1.200.000,00;

codifica da piano dei conti finanziario: E 4.03.10.01.001
SIOPE: 4215
Si attesta che l’importo relativo alla copertura finanziaria del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dello Sviluppo Economico.
La delibera CIPE n. 3/06 costituisce titolo per l’accertamento previsto al punto 3.6 punto c) del “principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss. 
mm. e ii. Concernente le modalità di accertamento delle entrate a “contributi a rendicontazione” da parte 
dell’Amministrazione Statale. Si attesta che permangono i requisiti dell’accertamento originario.

All’accertamento di entrata si provvederà con specifico atto della Sezione Attuazione del Programma sulla 
base del citato principio dei contributi a rendicontazione, su proposta della Sezione Attività Economiche Con-
sumatori, autorizzata all’utilizzo del Capitolo di spesa 1141060 con DGR 952/2015.

BILANCIO VINCOLATO  Parte spesa
CRA 22.03  Sezione Competitività Dei Sistemi Produttivi
Capitolo 1141060 “intesa istituzionale di programma Stato Regione Puglia – Accordo di Programma Qua-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-201633340

dro ‘Sviluppo Locale’ IV Atto Integrativo. Entrate dallo Stato per assegnazione di cui alla del. CIPE n. 3/06 – 
servizio energia, reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo” per +€ 1.200.000,00.

Missione programma titolo 14.5.2
1.200.000,00. codifica da piano dei conti finanziario: U 2.03.01.02.000
Con successivi provvedimenti saranno autorizzati i pagamenti nel rispetto dei vincoli di cui al comma 1463 

dell’articolo unico della L. n. 190/2014.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lettera d/k della L. R. n. 7/97.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4, 
comma 4, lettera K) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al bilancio;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei competenti Dirigenti che ne 

attestano la conformità alla vigente legislazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse

-	 di apportare la variazione in ter mini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plurien-
nale 20162018, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con D G R n. 
159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss. m m.ii., così co m e indicata nella sezione 
“copertura finanziaria”;

-	 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguente mente all’approvazione della presente deliberazione;

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Attività Economiche Consumatori  ovvero quella competente a ge-
stire il progetto se diversa per effetto di modifiche organizzative, a procedere con successivi provvedi menti 
dirigenziali all’effettuazione dei rispettivi impegni di spesa rispetto al quale sarà assunto l’accerta mento di 
entrata in aderenza al principio contabile dei “contributi a rendicontazione” a copertura del finanzia mento 
del progetto cod. INFTUR 07 “Realizzazione Parco Urbano ex Galateo”;

-	 di pubblicare il presente provvedi mento sul Bollettino Ufficiale del a Regione Puglia.

	Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 1-7-2016 33341


